THESIOPHON Sanctus Martyr, & Jacobus Apostoli Minoris Discipulus, scriptit Decretum Apostolorum pro *Immaculata Virginis Conceptione*, ut vide est in Libris plumbeis repertis in Monte sancto Granateni, & apud R.P. Bartholomæum Pectorano.

THIRIUS Gonzalez, Societatis Iesu Hispanus,

die

die 19. Martij 1661. defendit Salmanticae, Virginem MARIAM non contraxisse peccatum originale, nec debitum illud contrabendi habuisse. Fuerunt Theses im-
pref. codem anno.

THOMAS de Aguiar, Poeta Hispanus, in libro: Relatio Panegyrica Ordinis de Alcantara, scripta Cantionem de Immaculata Virginis Dei Matris Conceptione, fol. 82. Lib. imp. Matrii 1653. in 4.

THOMAS de Alés vel Halensis, Ordinis Minorum Anglus, in libro de vita Beatæ Virginis MARIE scripta Deiparam fuisse liberam à peccato originali. Ita Daza in tractatu de Concepcion cap. 6. fol. 48. Lucas Waddingus maximopera commendat Auctorem, & facit mentionem de libro isto, sub titulo: De Beata Virginie MARIA Lib. un. sed Joannes de Turrecremata in suo libro parte 6. cap. 3. fol. 123. & Bandellus in primo opere de Concepcion, Auctore 107. istum citant pro sua sententia.

THOMAS Anglicus, Ordinis Prædicatorum & Cardinalis S. Sabinae, ad annum 1306. scriptis Libri de Concepcion Beatae Virginis MARIE, ut refert Antonius Senensis in sua Bibliotheca fol. 243. Sed cum Adversarij hunc tractatum non carent pro sua sententia, ut videre est in Ventilabro Veritatis, & Radij solis Veritatis, credendum est ipsum nostram sustinuisse sententiam. Vide Joannem Eul. cap. 10. fol. 84. & Joannem de Tamaio fol. 253.

THOMAS Apostolus Iesu Christi Domini nostri, natione Galileus, pro MARIE Virginis Concepcion, sic inquit: O quam felix es, quam fortunata! & in initio viarum Dei ab ipso electa fuisti, & Ade peccato præviso, non fuisti cum alijs omnibus condenata; sed voluit, ut merita Filii tui tibi super omnes prodeſſent: itaque pro minimo momento noluit inimicam; sed semper amicam purissimam, &c. Ita B. Amadeus in sua Apoc. nova, raptu 8. Vide Hippolytum Marracium in Apostolis Marianis, & nostram Bibliothecam Marianam tom. 1. Velazq. lib. 4. fol. 309. Hæc verba in nostra Bibliotheca sic habentur: In initio itaque viarum suarum Deus antequam quidquam faceret, iusto facere disponebat (quodam modo loquendi, quia omnia hæc sunt æterna, tamen quemdam ordinem in se tenent) voluit humanitatem plenam gratiæ, plenam beatitudine assumere ita, ut ipsam sic assumptam simul & beatam faceret, & Genitrici suæ maximam post ipsum gratiam præstaret. O MARIA! quam felix es, quam fortunata, quæ ab initio, & ante secula, & in initio viarum Dei, & ab ipso electa fuisti, & Ade peccato præviso, non fuisti cum alijs omnibus condenata; sed voluit, ut merita Filii tui tibi super omnes prodeſſent, teque pro minimo momento noluit inimicam, sed semper amicam. Item infra loquendo de Prædestinatione Dei, ac justificatione Sanctorum, inquit: Nullus tamen est ex filiis Adam, quem aliquando non habuerit pro inimico, prater te, o MARIA! Vide Bibliothecam nostram tomo 1. fol. 713.

THOMAS de Aquino, Angelicus Doctor Ecclesiæ Sanctus, Ordinis Prædicatorum, in Epistolam Pauli ab Galatas, cap. 3. lect. 6. fol. 143. col. 2. ad finem, sic inquit ad illud: Non dicit in feminibus, &c. Dicit in feminibus, quasi in multis, id est, sicut faceret si de multis illud valeret; sed in uno, quod est Christus, quia ipse solus est per quem in quo omnes poterunt benedici. Nam ipse solus & singularis est, qui non subjaceret

maledictioni culpe, et si maledictio pro nobis dignatus sit fieri. Unde dicitur in Psal. Singulariter sum ego, &c. Item: Non est qui faciat bonum, &c. Eccl. 7. Virum de mille unum reperi, scilicet Christum, qui esset sine omni peccato; mulierem autem ex omnibus non inveni, quæ à peccato omnino immunis esset, ad minus originali, vel veniali. Excipitur purissima & omni laude dignissima Virgo MARIA. Conclusionem autem infert consequenter, cum dicit: Hoc autem dico testamentum, &c. Sic in impressione facta Venetijs & correcta per Fr. Jacobum Alberti Caſtreñem, anno 1548. apud Hieronymum Scotum; & extat in Biblioteca D. D. Cardinalis Barberini. Et ad marginem supraposita sententia sunt verba ita ad litteram: Vide hic, esse de mente Sancti Thomas nullum habuisse peccatum Beatam Christi Matrem, nec etiam originale. Verba præcipua extant in impressione facta Parisijs, anno 1548. fol. 157, cuius originale extat in nostro Conventu Matriensi, quo usi sumus in Armamentario Seraphico, col. 482. habetque etiam marginem supra relatum. Apud D. Carolum Moronem Canonicum Sancti Laurentij in Damasco & Bibliothecarium D. D. Cardinalis Francisci Barberini, extat aliud originale impressum characteribus antiquis Parisijs cura & solicitudine Nicolai Prærosti; impensis vero Petri Gandal Universitatis Bibliopolie, an. 1529. in fol. & pag. 141. col. 1. in principio habet ipsissima verba supra relata, exceptis marginalibus; & in alia impressione Parisiensi 1541. & alia Venetiana 1553. Item, in alio originali Parisiensi, impr. an. 1513. qui in fronte hæc habet: In via Jacobæ sub quatuor Elementis. Item, & alia Veneta apud Petrum Hier. Scotorum ann. 1548. qua extat Florentia in Biblioth. PP. Capucinorum, ut refert Pistoia fol. 185. Item, in alia impressione facta an. 1555. Venetijs per Fratrem Jacobum Albertum Caſtreñem; in quibus omnibus habentur verba illa: Excipitur purissima & omni laude dignissima Virgo MARIA. Vide de hoc Joannem Antonium Velazquez in lib. de MARIA Immaculatæ concepta, lib. 1. dissert. 1. adnot. 5. fol. 4. Henriquez, lib. 3. de Sacrament. Confessionis, cap. 11. in Glossa litera M. Christoph. de Vega Palest. 3. cert. 3. fol. 72. Leon class. 9. latè. In impressione novissima facta Parisijs 1654. fol. 365. prætermissa sunt hæc verba; & ad marginem hæc sunt: Advertas humanissime Lectio jam in quibusdam Venetijs 1553. impressis codicibus post expofitam Salomonis auctoritatem hanc fuisse appositam particulam: Excipitur purissima & omni laude dignissima Virgo MARIA. Quam à quodam temere adjectam nulli dubium fore credimus; nam nec in manusc. nec etiam aliis impressis codicibus, quos viderim (nam multos vidi) hæc particula reperitur, & in eo Parisijs impress. à Fratre Joanne Alberto Caſtreñi à mendis expurgato non inventitur; & luce clariss. est D. Thomam minime hujus fuisse sententia, quam nullies in sua doctrina impugnat. Iste bonus vir etiam in margine imprimi curavit hæc verba: Vide hic, esse de mente S. Thomæ nullum habuisse peccatum Beatam Christi Matrem, nec etiam originale. Quod an verum sit, tuum sit judicare.

Item, in Expositione aurea super Psalmos David Psalm. 14. fol. mihi 298. ad illa verba: Qui ingreditur sine macula, & operatus justitiam, inquit: Et ideo dicit: ingreditur, id est, in via graditur.

ditur. Psalm. 41. Ingrediar in locum tabernaculi. Item, 118. Beati immaculati in via; sine macula scilicet mortali, quia peccatum veniale non habet maculam propriam. Eccl. 31. Beatus dives qui inventus est sine macula: sed in Christ. & in V. MARIA nulla omnino macula fuit; & ipsis appropriatur temperantia, quia contra temperantiam maculatur, &c. Nota illam universalem: Nullam omnino maculam habuit MARIA. Si nullam omnino; igitur neque originalem, nam culpa originalis macula est, quod non negant Adversarij: ipsi enim contendebant vocare ejus Conceptionem maculatam, quam nos Immaculatam vocamus. Forte dices quod hic loquatur Angelicus Doctor juxta subjectam materiam id est nullam omnino maculam peccati mortalis habuisse. Sed quorsum haec? Sufficiebat enim tunc dicere: Sed hanc maculam mortalem non habuerunt Christus, & MARIA: sicut universalis illa, nulla, & adverbium illud, omnino, quod dicitur ab omni, & est adverbium intentivum, penitus omnem maculam relegant a Christo & MARIA, ita ut nullam in ipsis relinquant, sive mortalem, veniale, aut originalem. Vel sic argumentor: Hae propositio: Christus nullam omnino maculam habuit, quo se extendit? nonne usque ad maculam originalem? igitur si Angelicus Doctor coniungat utramque per sonam Christi & MARIAE; eandem vim habere debet in utroque, quamquam aliter; nam Christus nullam omnino maculam habuit per naturam, MARIA vero nullam omnino maculam habuit, sed per gratiam & privilegium. Tandem sic concludo: In Christo & MARIA nulla omnino macula fuit, &c. Verifica illud præteritum, fuit, & non inveneries illud realiter, ac formaliter exhaustum, quoque pervenias ad primum instans, sive ad ultimum calculationis: quia sine macula fuit in vita, imo ante fuit in nativitate, imo fuit in utero, imo denique fuit quando incepit esse.

Item, Psalm. 18. ad illa verba: In sole posuit tabernaculum suum, inquit: Id est corpus suum posuit in sole, id est, in beata Virgine, que nullum habuit obscuritatem peccati. Cant. 4. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te, &c. Si MARIA nullam habuit obscuritatem peccati; igitur nec originalis. Nonne tota natura humana obscurata est per peccatum originale? nonne tenebra nos comprehendunt per peccatum originale? nonne caligine illa totus obtenebratus est mundus? igitur si ab obscuritate eximit Angelicus Doctor MARIA, & a tenebris & caligine peccati originalis liberam dicit.

Item, Psalm. 45. fol. 429. ad illa verba: Adjuvabit eam Deus vultu suo, inquit: Et possunt haec referri ad Beatam Virginem, quia ipsa est civitas, in ipsa habitavit, ipsam fluminis impetus, scilicet Spiritus Sanctus, latificavit, ipsam sanctificavit in *in utero matris sue postquam formatum fuit corpus & creata anima*. Tunc primum opernit gloria Domini tabernaculum, ut dicitur Exod. 40. Ete est alia sanctificatio Beate Virginis & aliorum Sanctorum, quia alii sic sanctificati fuerunt, quod nunquam mortaliter peccaverunt, tamen venialiter. Sic Joan. 1. Si dixerimus quia peccatum non habemus, &c. Beata autem Virgo nec mortaliter, nec venialiter unquam peccavit. Cant. 4. Tota pulchra es amica mea, &c. Et ideo dicit: Adjuvabit eam Deus manu diluculo, id est, adhuc ea existente in utero: & hoc est quod dicit, quod auxiliatus est ei Dominus in ipso ortu ma-

tutino, &c. Fatemur, quod Deus sanctificavit MARIA in utero matris sua, postquam formatum fuit corpus & creata anima; nam ante formationem corporis, & animae creationem, non erat capax sanctificationis. De hoc nulla est quaestio, nam verissima sunt quæ Angelicus Doctor dicit sed quaestio est, an sanctificata fuerit MARIA post animacionem, id est, postquam illi corpori jam formato & organizato insula fuit anima rationalis in illo puncto seu instanti? Angelicus Doctor responderet quod sanctificata fuit manu diluculo, in ipso ortu matutino. Hec nostra est sententia, quod Deus non solùm juvit MARIA in sua Conceptione, sed adjuvit, id est, ad aliquam hostilitatem juvit, ad aliquod periculum juvit; nec adjuvit manu; sed manu diluculo, id est, ad tempus illud cum incipit prima lux esse: hoc enim propriè vocatur diluculum. Nec adjuvit in ortu meridianio, vel vespertino; sed in ortu matutino, id est, in illa hora seu puncto, quod est inter noctem & diem, sua gratia auxilio adjuvit. Lib. impress. Parisiis, an: 1640. in folio.

Item, in Explicatione Salutationis Angelicæ, opuscul. 8. sic habet: Tertiò quantum ad puritatem, quia B. Virgo non solùm fuit pura in se, sed etiam prævenit puritatem alijs: ipsa enim purissima fuit & quantum ad culpam, quia nec originale nec mortale, nec veniale peccatum incurrit. Sic habetur in prima impressione existente in Monasterio B. MARIAE de Boom Patrum S. Birgittæ in Ducatu Cliviensi, & apud Conventuales Colonie; ac etiam in diversis originalibus manu scilicet in Biblioth. Regia Parisiis, & Lovaniis in Abbatia Parcensi, & Monast. S. Martini Canonic. Regularium.

THOMAS de Aquino, Doctor Hispanus, scripti latam Concionem de Immaculata puritate Virginis MARIAE in sua Conceptione, & extat apud Ferriol in tractatu de Concep. à folio 75. usque 80.

THOMAS de Aquino Neapolitanus, Clericus Regnularis, in libro dicto: Vinea Christi, sive, Politia Ecclesiastica, lib. 6. fol. 338. de B. MARIA, inquit: Tu enim nunquam infirmata es per peccatum, & semper plena fuisti uis virtutum, &c. De quolibet etiam prophanante Conceptionem Beatisimæ Virginis, & ipsius innocentia cultum ac venerationem prosterne conqueritur idem Salvator, dicens illud Joel 1. Posui vineam meam in deferto, &c. Lib. impress. Lugduni 1647. in 4.

THOMAS ab Argentina, Eremitarum divi Augustini Prior Generalis Gallo-Belgicus, in lib. 2. Sent. dist. 30. art. 3. Utrum peccatum originale omnibus hominibus generaliter infundatur? ponit hanc Conclusionem: Dico, quod Virgo gloriosa ex privilegio singulare sic fuit prævenia Spiritus sancti gratia, quod originali culpa nunquam extitit maculata. Item, in 3. Sent. dist. 3. quaest. 1. art. 1: Utrum Beata Virgo contraxerit peccatum originale in sua Conceptione? sic inquit: Primum ponam duas Conclusiones. Prima est; quod Deus potuit Virginem Matrem preservare ab originali culpa. Secunda; quod hoc congruum fuit, & divinam bonitatem decuit. Tertiò infero unum corollarium, scilicet quod de facto Virgo Mater Diuina peccato concepta fuit, &c. Quod latissime probat per integrum questionem. Lib. impress. Genuæ 1585. in folio, & Venetiis 1564. in folio.

THOMAS Atrebatensis, in 2. Sent. fol. 53. c. 95.

Yyy

Utrum

Utrum Beata Virgo contraxerit peccatum originale? Respondit Raymundus, &c. agit latè de mysterio. Tractatus hic fuit compilatus anno Domini 1290. nono mensis Julii; impress. verò 1507. apud Joannem Tavinum Tridentinum in 4. sub tit. Quæstiones dubitabiles super 4. lib. de Sententia.

THOMAS Bartonius, natione Anglus Collegij Hispanensis alumnus, in laudem MARIE Virginis semper intactæ Matris Dei, sine ulla peccati originalis contagione conceptæ Latinum Carmen. Impress. Hispaniæ 1616. in 4.

THOMAS Bauxamis, Ordinis Carmelitarum Callus, in libro Harmonia Evangelica tomo 2. ad caput 11. Matthæi & 7. Lucæ, folio 430. ad illa verba: Inter natos mulierum, probat Virginem MARIAM in peccato originali minimè conceptam fuisse, ex variis Doctoribus, licet breviter. Item, in cap. Matthæi 12. Marci 3. & Lucæ 11. folio 470. Quod Virgo MARIA eximenda est à peccato cum Augustino, cuius adducit auctoritatem. Lib. impress. Parisijs 1594. in folio. Vide etiam super Magnificat, ad illud: Quia fecit mihi magna, folio 52.

Item, in lib. de Sacro Lancto Cœnæ mysteriis, Passione, ac Resurrectione D. N. Iesu Christi, de tertio Christi verbo in Cruce, fol. 363. vocat MARIAM Virginem purissimam & innocentem, &c. Lib. impress. Antwerpia 1573. in 8.

Item, in Compendio Vocabularij Theologi Scholastici, anno 1517. à Joanne Altestaig Mindelaiensi collecto, &c. fol. 11. inquit: MARIA concepta sine originali peccato, non tamen eo modo quo Christus ille enim id habuit per naturam, diva autem Virgo per gratiam, &c. Lib. impress. Parisijs 1567. in 16.

THOMAS Bocius, Congregationis Oratorij Evgubinus, eximuit Virginem à peccato originali, in Signo de cœtu Dciparæ & Sanctorum, lib. 9. cap. 7. signo 36. tomo i. Impress. Romæ 1591. in fol. & Lugduni 1594. in 8.

THOMAS Bottinus de Luca, Ordinis Prædicatorum Italus, in libro dicto: Mancipium gloriissimæ Virginis MARIE, fol. 25. enumerat quatuor ejus privilegia, scilicet prædestinationem, Conceptionem, Virginitatem, & Maternitatem. Lib. impr. Oriëtii 1631. in 24.

THOMAS Britus, Ordinis Minorum, in Sermonario de Sanctis, seu Postilla de communi Sanctorum, sustinuit sententiam de Immaculata Virginis Conceptione. Ita Ant. Daza tract. de Concept. cap. 6. fol. 50. & de Opere etiam agit Waddingus, fol. 323.

THOMAS Campanella, Ordinis Prædicatorum, natione Calaber Stulensis, edidit de Conceptione Beatisimæ Virginis Librum unum, quem ipse refert in Commentario de libris propriis ex Apibus Urbanis. In hoc opere acerrimè defendit Immaculatam Virginis Conceptionem. Cum esset Roma desideravi hunc videre Librum; sed qui illum mihi promisi, discessit ex improviso ab Urbe.

THOMAS del Campo Ochoa, Doctor Hispanus, in Ser. de Annuntiatione Virginis, inquit: Vene tambien apasionado de las grandes de MARIA, la elegida por suya desde el principio sin principio, &c. O grandeza de esta muger valiente! ó fuerza aun mas feliz que la del Verbo! pues si à el pudo operarsele atrevido el demonio, huyo siempre cobarde à esta Señora; de fuerte, que ni aun imaginarse pudo descompuesto en presencia tan soberana,

escarméntado de sus armas, que fueron las primeras, que desbarataron al demonio, &c. Impress. Toleti 1643. in 4.

THOMAS Cisteriensis Gallus, Ordinis Sancti Benedicti, in Commentarij Cantici Canticorum lib. 6. fol. 71. col. 4. ad illa verba: Quæ est ista que ascendit per desertum? inquit: Si vis audire nascentem de deserto, audi quām solemnitat cantat Ecclesia: Hodie nata est Beata Virgo MARIA ex femine Abrahæ, ora de tribu Juda, clara stirpe David. Scimen est pars carnis virilis feminata in utero matris, ut inde fiat puerperum. Triplex est collectio personarum ex eodem femine, tam à latere venientium, quam linearum stirps. Est collectio personarum linea liter ab aliquo descendientium. In primo est auctoritas, in secundo strenuitas, in tertio claritas. Auctoritas genitura carnalis, strenuitas probitatis, virilis claritas nobilitatis regalis, &c. Generatione autem quarta reveretur hoc: secundum enim propositum nostrum, prima generatio est Abrahæ, secunda Judæ, tercua David, quarta Christi & MARIE, &c. Item, lib. 9. fol. 135. col. 4. inquit: Stellas legimus plures. Est enim stella vespertina, sunt stellæ nocturnæ, est stella matutina. Prima fuit Eva, secunda antiquorum Patrum vita gloria, tertia fuit MARIA. Prima fuit in principio; sed extincta est cadens & introducens noctem culpæ & poenæ. Secunde fulserunt in nocte adversitatis virtute patientie. Tertia fuit gratia in medio nebula legis Moysæ, &c. Item, infra dicit: MARIA fuit quasi luna plena in Conceptione, plena Angelica salutatione plena Spiritus sancti obumbratione &c. Luna ita, id est Beata Virgo, nubecula patitur obscuritatem, non dico culpæ, quia immunit facta est à peccato; sed poena quam sustinuit compatiens Filio, pro iis qui sustinuit in hoc exilio, &c. Lib. imp. Parisijs 1521. in folio.

THOMAS Dekens, Societatis Jesu Belga, in Theologicis Thesibus habitis Lovani die 15. Julij anno 1642. thesi 18. de Originali, hæc inquit: Originale est actuale primi parentis ut nostrum est, & in omnes, excepta Virgine, per modum habitus transfusum; quam à debito quoque si vis excere, dic conditionem in Adamo constitutam, nam præter Christum novam creaturam nullam agnoscimus. Impress. ibidem in 4.

THOMAS Ebendorffer de Haselbach, Canonicus & Rector Viennensis, qui vixit anno 1423. adducit tamquam Immaculata Conceptionis assertor à Joanne Ludovico Schonleben in lib. Orbis Universi Votorum pro diffinitione pia & veræ sententiae pro Immaculata Conceptione, tom. 4. fol. 24. Et in libro Collationum suarum, sermon de Conceptione V. MARIE, sic inquit: Piè credamus, quod Deus decenter V. Mar. rem, & sicut decuit honoravit, & taliter à peccato præseruavit, sicut sibi placuit. Et quia ista exp̄sæ in Canone Bibliæ non sunt scripta, id est circa ea cautiùs est loquendum tantò, quanto spiritualius scripturarū in testimonij non possunt liquidum roborari. Credendum est etià piè, quod Christus eam à peccato originali præservare potuit & sicut decuit, eam præservavit. Alij autem homines omnes præter Christum, de quo est certum, & Virginem, de qua piè est dubitandum, contrarierunt aut contrahunt originale. Hic dubitandum posuit pro opinandum.

Item, ex libro Sermonum de Sanctis, Serm. secundo

cundo de Annuntiatione: Missus est Angelus Gabriel, &c. Natus est autem Christus à Matre plena gratiā, secundū quod dicit Richardus de Mediavilla, dist. 3. tertij, & Doctores communiter ibidem: Triplex est plenitudo gratiæ. Prima sufficientiæ, quæ non compatitur secum aliquid peccatum mortale, &c. Secunda est plenitudo specialis prærogativæ, quæ excludit ab anima omni mortale peccatum, & cum hoc omne veniale, &c. Tertia est plenitudo perfectionis omnimodæ, &c. & quantum ad exclusionem *omnis peccati originalis*, venialis & mortalæ, & etiam absolute possibilis ad peccandum, &c. Unde Virgo benedicta tripliciter fuit plena gratiæ. Et post medium eiusdem Sermonis: Benedicta tu inter mulieres, id est, plus benedicta, quam omnes mulieres, ac per hoc quidquid maledictionis infusum est per Eam, totum abstulit benedictio MARIE; unde & merito dicitur benedicta super omnes mulieres; immo & super omnes puros homines; immo & super Angelos, & universaliter super omnem creaturam, quam meliora & excellentiora ei Deus contulit quam alicui creaturæ, ut clare patet ex dictis. Manuscript. Viena.

T H O M A S Elias Hudizzoni Genuensis, Ordinis Prædicatorum, edi curavit iterum cursum Theologicum R.P. Fr. Joannis de S. Thoma, ubi fol. 119. & deinceps agit quis sit fons D. Thomæ circa aqua Ecclesia docet de *Immaculata Virginis Conceptione*. Lib. impref. Genue 1654. in fol.